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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Tato práce se zabývá analýzou povodí Libského potoka se zaměřením na

zhodnocení historické, současné a budoucí hydrotechnické stavby.

 Libský potok

 Hydrotechnické stavby

 Studie

ABSTRACT AND KEY WORDS

This bachelour theses deals with the analysis of the catchment area of the Libský

stream focus on the evaluation of the historical, current and future hydrotechnical structure.

 Libský stream

 Hydrotechnical structure

 Studies

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ř. km – říční kilometr

č. h. p. – číslo hydrologického pořadí

č. h. p. – číslo hydrologického pořadí

ha – hektar, jednotka plochy (10 000 m
2
)

W – jednotka výkonu, jednotka joul

k –předpona kilo (1000 = 103)
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1. ÚVOD

Oblast, kterou se zabývám v bakalářské práci, je mi velice známá a blízká. Povodí

Libského potoka znám již od útlého věku. Svou prací bych chtěl zhodnotit historický a

současný stav hydrotechnických staveb a navrhnout možná další řešení, jež by byla pro

danou oblast do budoucna přínosná.

Předmětem bakalářské práce je:

1. Zhodnocení historického vývoje užívání hydrotechnických vodních děl

2. Provedení analýzy současných a zaniklých vodních ploch

3. Provedení studie obnovy vybraného vodního díla

4. Zhodnocení hydroenergetického využití Libského potoka
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2. POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

2.1 Obecné informace

Řešené území se nachází v Karlovarském kraji, bývalém okrese Cheb, konkrétně v obci

Libá a jejím okolí.

Libský potok (č. h. p. 1-13-01-002 až 1-13-01-004) pramení v Německu v pohoří

Smrčiny a do České republiky přitéká v nadmořské výšce 567,5 m n. m. Celková délka

potoka je 8,62 km. Na 247 ř. km řeky Ohře se stává jejím levostranným přítokem.

V povodí potoka (plocha povodí 22, 56 km
2
) se nachází 36 vodních ploch s celkovou

rozlohou 39 ha. Vlastislavský potok jediným přítokem Libského potoka. (1)
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Obrázek 2-1-Poloha povodí Libského potoka, vypracováno v programu ArcGis
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Obrázek 2-2-Přehledná mapa povodí Libského potoka, vypracováno v programu ArcGis
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Naprostá většina povodí se nachází v oblasti sasko-durynské, regionu krušnohorského

plutonu a je tvořena horninami granitem a granodioritem. (2) V oblasti koryta toku se

nacházejí glej histický a stagnoglej histický. (3)

Tabulka 2-1Podélný profil Libského potoka (1)

2.2 Hydrologické poměry Libského potoka

Hydrologické poměry byly stanoveny a odhadnuty na základě hydrologických

poměrů přilehlých toků Slatinný potok a Plesenský potok. Povodí Slatinného potoka je

situováno západně od Libského potoka. Povodí Plesenského potoka se nachází severně od

povodí Libského potoka. Plocha povodí Libského potoka 1-13-01-0020-0-00 k soutoku

s Vlastislavským potokem je 8,23 km
2
. Velikost povodí rybníka Střední Žabka však

odpovídá jedné třetině povodí 1-13-01-0020-0-00, což je 2,74 km
2
. Výpočet N – letých

vod viz tabulky níže.
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Tabulka 2- Hydrologické údaje Slatinný potok (4)

Q30 Q90 Q180 Q270 Q330 Q355 Q364

0.85 0.47 0.29 0.17 0.09 0.05 0.04

Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

11 15 21 24 29 40 49

53.11

Slatinný potok

M-denní průtoky v m3/s

Slatinný potok

N-leté průtoky v m3/s

Plocha povodí v km2
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.

Tabulka 2-2 - Hydrologická data potok Plesná (4)

Tabulka 2-3 - Odvozená hydrologická data Libského potoka

2.3 Stav koryta toku

Horní část koryta Libského potoka není nijak upravován. Potok pramení v močálech

(rašeliništích) a poté protéká volně lesním porostem (Smrčinami). Jakmile se dostane potok

do obce, teče si volně až do místa těsně nad náměstím. Zde začíná přerušované zatrubnění

Q30 Q90 Q180 Q270 Q330 Q355 Q364

2.17 1.19 0.73 0.44 0.23 0.14 0.1

Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

15 21 28 32 39 52 85

113.52

Potok Plesná

M-denní průtoky v m3/s

potok Plesná

N-leté průtoky v m3/s

Plocha povodí v km2

Q30 Q90 Q180 Q270 Q330 Q355 Q364

0.048 0.027 0.016 0.010 0.005 0.003 0.002

Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

0.5 0.6 0.9 1.0 1.2 1.7 2.3

Plocha povodí v km2

M-denní průtoky v m3/s

N-leté průtoky v m3/s

Libský potok

Libský potok

2.74
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až za náměstí nedaleko soutoku Libského a Vlastislavského potoka. Za soutokem se se tok

vlévá do rybníka Kladivo, z něhož vytéká jak požerákem, tak bočním bezpečnostním

přelivem. Následně se potok vine podél cesty až k německým hranicím, kde se vlévá do

Ohře.

2.4 Historie výstavby vodních děl

V následujícím textu se budu zabývat většími a významnými rybníky v povodí

Libského potoka.

Po přesných datech a osobách odpovědných za výstavbu rybníků jsem pátral ve všech

možných pramenech.

Pátral jsem v Chebské knihovně, na obecním úřadě Libé a ve státním okresním

archivu Cheb. V Chebské knihovně nebyl, žádný zdroj, jež by odkazoval na

hydrotechnické stavby povodí Libského potoka. Obecní úřad Libá má k dispozici projekty

realizované 10 až 15 let nazpět, avšak žádných historických pramenů jsem se zde

nedopátral. Ve státním okresním archivu Cheb jsem měl možnost projít následující

archiválie: Pozemnostní archy, seznam majitelů pozemků (1917). Kupní smlouvy obce

(1913-1941). Inventář pozemků obce (1933), Stavební povolení, včetně plánků (1928-

1931). Stavební povolení, včetně plánků (1934) a Vodní knihy vedené od roku 1873.

Následně jsem telefonicky kontaktoval státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště

Klášter u Nepomuka, jež má ve svém portfoliu Rodinný archiv Zedtwitzů – Aš, Rodinný

archiv Zedtwitzů – Libá a fond Velkostatek Libá. Dále jsem kontaktoval povodí Ohře,

státní podnik.

V žádném z těchto zdrojů jsem se nedopátral žádných informací o výstavbě rybníků

v obci Libá a přilehlého okolí.

Dle místního dlouhodobého obyvatele obce Libá a bývalého kronikáře byl primární

účel výstavby většiny vodních ploch zadržení vody potřebné v období sucha k běhu

mechanické síly a to tří mlýnů a jednoho hamru.
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Obrázek 2-3 - Mapa Libé (1933 - 1936), červeně vyznačeny 3 mlýny a jeden hamr; mapu vytvořil zpaměti starousedlík

obce Libé
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Umístění tří mlýnů a hamru (těsně u rybníka Hammerteich, česky Kladivo) je

schematicky znázorněno na mapce, která byla nakreslena zpaměti jedním obyvatelem

obce.

Dále u rybníka „Větrný rybník“(Obrázek 2-2) bylo vybudováno větrné čerpadlo, které

dopravovalo vodu do nedalekého hradu (zámku) Libá (dříve Liebenstein).

Primární účel zadržení vody v krajině se v čase pomalu měnil. Postupem času se

využití rybníků proměnilo v dnešní podobu chovu ryb a komerčního rybolovu.

Pokusil jsem dopátrat období či data výstavby rybníků studiem map. Nejstarší

mapové podklady byly z prvního vojenského mapování. První vojenské mapování bylo

v rámci Rakousku-Uherského mapování prováděné v Čechách v letech 1764 – 1768 a poté

bylo rektifikováno 1780 – 1783. (5)

Následně jsem studoval mapy druhého vojenského mapování, jež bylo v Čechách

realizováno v letech 1842 – 1852. (6)

Třetí skupinu tvoří rybníky, jež se zachovaly, nebo byly vybudovány do doby třetího

vojenského mapování, jež probíhalo v Rakousku – Uhersku v letech 1869 – 1885. (7)

Další skupinu vodních ploch, jenže jsem analyzoval, byly vodní plochy, které se

zachovaly po druhé světové válce. Poslední a neméně důležitou skupiny rybníků jsou

rybniční plochy současné.


[…]


3.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 0.81

4.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 1.09

5.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 1.36

6.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 1.63

7.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 1.90

8.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 2.17

9.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 2.44

10.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 2.71

11.00 0.30 0.30 1.00 0.56 0.37 2.98

Výpočet výšky přepadového paprsku h (m)
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Obrázek 3-3- Konzumpční křivka

Následuje výpočet rozměrů odpadního koryta podle Chézyho rovnice (12)

𝑣 = 𝑐 ∗ √𝑅 ∗ 𝑖

𝑣 = 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 (
𝑚

𝑠
)

𝑐 = 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡𝑛í 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 (𝑚0,5 ∗ 𝑠−1)

𝑅 = ℎ𝑦𝑑𝑟𝑎𝑢𝑙𝑖𝑐𝑘ý 𝑝𝑜𝑙𝑜𝑚ě𝑟 (−)

𝑖 = 𝑠𝑘𝑙𝑜𝑛 𝑘𝑜𝑟𝑦𝑡𝑎 (−)

a rovnice kontinuity. (12)

𝑄 = 𝑣 ∗ 𝑆

𝑣 = 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 (
𝑚

𝑠
)

𝑆 = 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑎 (𝑚2)
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Tabulka 3-3- Výpočet kapacity koryta (12)

Tabulka 3-4 - Výpočet kapacity koryta (12)

Pro převedení 𝑄100 navrhuji zbudovat odpadní koryto o šířce 1 𝑚 a výšce 0,5 𝑚.

Bezpečností přeliv navrhuji kašnový s celkovou délkou přelivné hrany 9 m. Výpočet

byl proveden pro převedení stoleté vody 𝑄100 = 2,3 𝑚3. Na bezpečností přeliv bude

navazovat odpadní kanál délky 128 m, jež bude následně zaústěn do koryta Libského

potoka vytékajícího z Velké Žabky. Odpadní koryto navrhuji betonové obdélníkové široké

1 m a vysoké 0,5 m.

b i h n O S R C Q

1.00 0.02 0.10 0.01 1.45 0.12 0.08 66.04 0.32

1.00 0.02 0.20 0.01 1.89 0.28 0.15 72.71 1.11

1.00 0.02 0.30 0.01 2.34 0.48 0.20 76.79 2.36

1.00 0.02 0.40 0.01 2.79 0.72 0.26 79.80 4.13

1.00 0.02 0.50 0.01 3.24 1.00 0.31 82.22 6.46

Výpočet kapacity odpadního koryta
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3.5 Technické řešení spodní výpusti

Řešení obnovy rybníka navrhuji dle historického stavu. Při studii současné situace

předpokládám, že historicky byla Střední Žabka a Velká Žabka využívaná jako

vodohospodářská soustava a to usuzuji ze zbytků výpustného zařízení. Navrhuji proto

vybudovat výpustné zařízení na stejném místě jako bylo historické výpustné zařízení.

Obrázek 3- 3-4- Zbytek výpustného zařízení + výška hráze (Střední Žabka), 17. 4. 2017
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Obrázek 3-5 - Zbytek výpustného zařízení + výška hráze (Střední Žabka), 20. 5. 2017

Soustava Velké a Střední Žabky bude pracovat na principu spojených nádob, avšak

spojených nádob s různou hladinou. Výška hráze Velké žabky není stejná jako výška

hráze Střední žabky.

Toto řešení má však jeden negativní aspekt a to ten, že pokud budeme chtít vypustit

Střední Žabku, budeme muset snížit hladinu i ve Velké Žabce.

Pro spodní výpust navrhuji železobetonovou prefabrikovanou konstrukci. Navrhuji ji

jako dvoudlužovou s obetonovanou trubkou průměru 400 mm. Přístup k výpustnému

zařízení z důvodu manipulace s hladinou, bude zajištěn ocelovou lávkou.

Současný stav vypadá tak, že jeden z pramenů Libského potoka přetéká přes

ztrouchnivělé zbytky trubky výpustného zařízení Střední Žabky do Velké Žabky, proto

nejvyšší současná možná hladina Velké Žabky se nachází na úrovni nejnižší možné

hladiny Střední Žabky.
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Obrázek 3-6 - Současný stav v oblasti společné hráze Střední Žabky a Velké Žabky

Obrázek 3-7- Stav po obnovení Střední Žabky v oblasti společné hráze s Velkou Žabkou
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Obrázek 3-8 - Schematické zobrazení situace v 3D

Obrázek 3-9 - Schematické zobrazení situace v 3D
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Obrázek 3-10 - Schematické zobrazení situace v 3D

3.6 Zhodnocení

Obnovení rybníka Střední Žabka bude mít více kladných aspektů. Napuštěním

zátopového území se vrátí ráz krajiny, jež tu býval historicky po dlouhá staletí. Zvýší se

retence vody v dané oblasti a v posledním a neméně důležitém hledisku se po dlouhé době

využije maximálně i vodní dílo Velká Žabka.

Výstavbu vodního díla Velká Žabka proto považuji za víceúčelový přínos oblasti.

Výkresy návrhu obnovení hráze, výpustného zařízení a bezpečnostního přelivu viz
