I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydrotechnické stavby v povodí Libského potoka
Jméno autora: Vojtěch Ekl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K142 – Katedra hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Jindřich Břečka
Pracoviště oponenta práce: Povodí Ohře, státní podnik, Bezručova 4219, 430 03 Chomutov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Práce je zadána jako komplexní popis a hodnocení vodních děl v povodí Libského potoka včetně návrhu nápravných opatření a posouzení obnovy zaniklých vodních děl včetně energetických.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Práce popisuje historické a současné využití vodních děl v povodí. Nebyl zhodnocen technický stav vybraných provozovaných vodních děl a případné návrhy nápravných opatření pro zajištění bezpečného provozu současných staveb na tocích. V práci byla prošetřena možnost obnovy vybraného vodního díla (Střední Žabka) a diskutována možnost využití hydroenergetického potenciálu ve vybraném profilu (VD Kladivo).

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Student se prioritně soustředil na získání historických podkladů. V práci chybí detailní popis zájmového území a fotodokumentace.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Součástí práce je výkresová dokumentace technického řešení obnovy VD včetně hydrotechnických výpočtů. Kladně hodnotím, že se autor zabýval možností využití dotace pro obnovu rybníka. Postrádám zhodnocení vodohospodářských efektů realizace obnovy VD. Technické parametry nové MVE nejsou uvedeny.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Kvalita map není optimální. Názvy v přehledné situaci povodí jsou hůře čitelné. Práce je psána formou vyprávění bez důrazu na podstatná technická fakta. Autor používá terminologicky nesprávné vazby, např. ztracené vodní dílo (zaniklé) či vodní masa (vodní plocha).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Autor využil doporučené literatury dle zadání. V citaci zdroje vojenského mapování je uváděn odkaz na wikipedii o vojenském mapování, nikoliv však na použité mapy. Autor zmiňuje nedostupnost podkladů k plánované MVE.

Další komentáře a hodnocení
V práci není kladen důraz na podstatné informace a výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor se musel vypořádat s nedostatkem podkladů k historii vodních děl, část informací se mu podařilo získat z vyprávění místních usedlíků při místním šetření. Ačkoliv se autor věnuje sáhodlouhému vysvětlování, kde všude pátral a v práci tvrdí, že historický a současný stav VD v povodí zmapoval, v práci však nedokázal své výsledky patřičně interpretovat.

Práce je stručná, ačkoliv je téma velmi zajímavé a umožňuje široký rozsah práce.

Otázky:

Jaký je technický stav VD v zájmovém území?

Jaké jsou majetkové vztahy VD Velká Žabka a majitelé pozemků pod VD Střední Žabka?

Byl v rovnici přepadu uvažován součinitel zatopení?

Proč byl pro návrh odpadního koryta zvolen Manningův součinitel hodnotou $n = 0,01$?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: